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WięKŚza cz^ść znajdujących się  f" j  25 iczd 
deputowanych, biorą paszporty, celem opu- 
Bzezot.ia sfolicy \V przyszłym tj gońniu.

Zeszłego poniedziałku', niówi dziennik 
ffational, nakazało ministerstwo zacząć ro
boty około piąciu waro wni które na w schód 
Paryża wyerawioi-o bydź mają; tysiąc kiticu- 
Cc t robotników i kilka kompanii iudźiukerćw 
pracują nad rospiąg* ienien linii i pOczątkó- 
wenJ przekopami. Roboty te , nieznaydają 
I Jnego oporu re strony mieszkańców oho- 
lir-y, (przydaje podstępnie tenże dziennik,) a- 
toli ze wszech stron, n nawet z ust robo
tników, (racy dyplomaci niewiele znaczą,) 
słyszeć się daje twierdzenie, że ministerstwo 
do* 'ryoelne, upadnie jeszcze przed ukończe
niem tych warowni.

Donoszą tu z Bajonny pod iniem 8 h. m, 
eo następują: »Związek pr*ez nasze miasto 
póniiędzy Paryżem i Madrytem jenł bardzo 
ożywiony. Wczoray przejechał tęay eoniec

z Madrytu. Do miasta Bilbao, g d z i e  nieLtó- 
fę onoby wydawały krzyki ountownicZe, prry- 
byl spiesznie, na żądanie władzy micysco ■ 
wey, batalion, piechoty. Podług wszystkich 
doniesień z Hiszpanii nadchodzących, ani 
wą*pió, że dnie 20 czerwca, w którym In
fantce Maryi Izabelli ma iiydź złożony w 
stolicy hołd przysięgi na wierność, po Wie
ku prawincyach hiszpańskich, wybuchną po- 

mii* Karollstów; (stronników infama D. 
Carlos.)

Pclicya *u<oysza odkryła przed kilku dnie-; 
mi potajemną fabrykę prochu, i 200 funtów 
wyrobionego już zabrała. *

Jego Królewska Móśi udzielił wczńrsy 
po przybyciu zwojem do Neuilly, prywatne 
posłucha 1:0 xięciu Snzzd, posłowi króla 
Greckijgo. — Xiąże Orlrans powrócił wczo
raj do Neuillj z podróży swojej do AngLi 
i  Belgii., ,  -

Dnia 14 Czetoca.
Na wczorayszem posiedzeniu izby depu

towanych, przyszło do żwawych sp rów, 
z powodu 7 rozdziału budżetu tyczącego cię 
żołdu dla woyska, który konnnissya prawo
dawcza zniżyła na summę 125,069,765 frank: 
Deputowany półki nnik  Rriąuerille cświad-



czyi, fce mi wydatek ten po*woliłbj bezwa
runkowo, gdyby niebyło ministerstwo przed 
kilku dniaiu* chełpiło się w obliczu izby, z 
samowolnym praw przestąpieniem. W poci
skach swoich przeciwko ministerstwu, wziął 
sobie mówca za glówr y cel, osobę marszałka 
Koult, który wszakże po skończonym głosie 
hcial wsiąpic na mównicę, dla zbic;a fałszy

wych opinii mówcy. Atolj reszta ministrów 
i wielu deputowanych prosili go ażeby nię- 
odpowiałat, i marszałek poprzestał na tem.— 
Że zaś mowa ta pełna exaltacyi, pociągnęła 
sa sobą pewne następnośc;, nieodrzęczy więc 
będzie umieścić ją  tu W całey osnowie: 

•Panowie moi! Bez nayranieyszego oporu 
zezwoliłbym na wydatek summy 125,069,765, 
na żołd i ntrzymanie woyska, gdyby nam % 
tey mównicy, niechełpiono się szeregiem nad- 
użyciów i nierozwcżnych czynów, które mi
nisterstwo ja  swóy zyztemat uważa. Prze
ciw .akim postępowaniom, niepodobna jest 
dbpiitowanemn utrzymać się w gra*.icacn par
lamentarnych obyczajów; i słysząc o planach 
zagrażających bezpieczeństwu kraju i nie
podległości ua-odu, w fakim sposobie w ja
kim minister woyny rozwinął je  królowi, 
milczeć,byłaby wykroczeniem. Ministerstwo 
to , niepoprzestejąc na rozprzężenia publi
cznego ducha w Judu lipcowym i w gw ar- 
dyi na.ou.pwey, chce jeszcze teraz z dyzor- 
ganizownć nam woysko. Tak, macie wy słu
szny powód niedowierzać walecznemu nasze
mu wojsku, bo one jest prawdziwie naredn- 
wem, wy zaś jestsście przeciwni narodowi; 
spieszcie się więn, to narzęozie siły i potę
gi, k tóreby was ramych porazić mogło, zgru- 
chotać;— poslęyuycie wciąż pa tey drodze, 
dokonajcie restauracji. (Gwałtowne szemra
nie w izbie, 1‘czne głosy wdających; Da 
porządku!*) — W ołajcie nain iue: do po - 
rząakv7 jak dmgJ wam się podoba; ja tu mór 
wię tylko pra,vd(f, daycie mi się wysłowić. 
Ai mija nasza w obecnym, swoim stanie, nie- 
odpowiada planom rządu, który dla lego chce 
ją  reorganizować i powolniejszych sobie żoł
nierzy do niey wcielić j  którzyb.y wszystkim 
rozkazom byli posłuszni. ( i»'iczey nc cóh 
by sic przydali, chyba do parady i  anarchii: i 
bez zastanowienia się nad takowemi, ponie
waż jeszcze uiepcsiadąją narodowego i woy- 
skowego duchak tó rego  %v naszych p Sikach 
nabierają.— Do ukształeenia żołnierza, po
trzeba naymniey trzy lata , a właśnie po u-

ptynieniu trtech ła t, chcą rekrutów rdW t-
szczać do domów.— W  ter sposób uoigan. 
zowane woysko, bęasie za prawdę skutecznem 
narzędziem wewnątrz kraju, lecz slobszem 
okaże się 'natom*ast przeciw zewnętrznemu 
nieprzyjacielowi, jak teraźnieysze nasze. Nie
dowierzają starym żołnierzom, którzy zacho
wują narodowe wspomnienia jeszcze z roku 
1814. Nowy fen plan, zawiera w sobie ko
niecznie dyzorgauiczny systemat. Dla utwo
rzenia wrzekomego odwodu, mają żołnierze 
rozpus ;czen bydź ze służby, jak  tylko się 
czego nauczą; zkąd wnosić mi wypada, żs 
nie żadne prawdziwe woysko, tytko cień 
prawdziwego chcą mieć w takowej armii 
Doświadczonemi mężami w boju, są tylko ci 
żołnierze, którzy się naydują vr wieka od lat 
25 do 30, i po sześć lat służyli, iwi,są godni 
imienia armii; w żołnierzach pc 24 lat wie
ku i pa 3 lats służby mających, nieposu-da 
Francy a żadnej (prawdziwy siły. Chcue 
z podobną armiją wyruszyć w pole, musiało
by już naprzód ministerstwo, większą liczbę 
sprzętów lazaretowych i ammunicyi przyspo
sobić. Wszystko co tylko na korzyść licznej 
rezerwy powiedzieć można, niepotrafi zastą
pić ducha korpusuwego, będzie to woyska 
na papierze, a nie n a  nogach.—  Dla ujęcia 
nas na stronę swego systematn, przeno." się 
minister woyny do czasów bitwy pnd W ater- 
loo; moment trn bardzo źle jest wybrany, bo 
nigdy niebyła żadna armia z silniejszych i 
lepszych żywiołów złożoną jak  ówczesna; 
Tiogatą ona była. w starych żołnierzy, i nie 
ona to zapomniała o powinności swojej wzglę
dnie cesarza; lecz sami jenerałowie. Jene- 
r iłom to uprzykrzyła się Woyrja, że już mo
ralnie, prowadzić ją  dlużey, niebyli wstanie. 
W  sztabie głównym znaydowało się widu 
zdrajców, którzy w imieniu cesarza wydal 
wane rozkazy, zarosili nieprzyjaciołom. Bi
twa przegraną została, bo przez zdradę w»-. 
żne rozkazy do marszałka Greuchy niedoszły, 
i  śmiało utrzymuję, i i  byłaby wygraną, g-jby  
marszałek Ber*ier bvł jeszcze wtedy szefem 
sztabu jeneralncgo, — (Ta gruba przymńwka 
do marszałku. Souit, który byt pod owcza nc 
tnieyscu Bert tera, sprawiła długie przerwanie 
tey. zapatczywey perory, wiele głosów ode-. 
ztcaic rtę: »To nie do uwierzenia! takich
osobistości, nikt sobie jeszcze niepozwoliłb— 
mówca"atoli ciągnitł da/eyij Nieszczęściem, 
tenże sam, który to miejsce sprawował:
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W r. 1814 pwyjąwszy służbę u Riubonów, 
ile tylko mógł, naygorzey się obchodził ze 
etarńm wojskiem; z Wandeyczykami zawie
rał soj >sze, i wystawił pomnik pod Kwibe- 
■•on. (Nowe wołania'. Do porządku! do po
rządku!*).— W prawdzie marszałek Souli. 
odpowiedzieć nam,'może, iż niebezpiecznych 
miał przyjaciół; ale nic nam niemów' o bi
twie pod Waterloo, i tym sposobem dopro
wadza nas do przeciwnego mniemania o tern 
czego chce dowieśdź, i obudzą rozmaite wspo- 
mniema. Jeszcze przed sześciu mieaiącami, 
mieliśmy wyborne woyzko,— (Liczne głosy; 
•A kto nam je  utworzył?) i mogliśmy spo
dziewać zię po niem wszystkiego, gdyby się 
nieosmieloao, starych żołnierzy poodprawinć. 
E  ileję nad przedsiębraniem takich reform. 
(Pan Dupin; »Muszą by di zaprowadzone o- 
szczędnosci.*) Można oszczędzać, lecz ducha 
•woysknwego nir osłabiać; dawne zasługi są dziś 
liche ocenione e spozóL życia narodowy, rzad
ko nadaje prawo do przychylności rządu.— 
Są w ojskow i, którzy w kraju niepizyjaciel- 
zkim, przez ucisk splamili imię Francuzów; 
mógłbym‘tu wymienić takich, którzy po po- 
Wszechney klęsce, ani jedney z tych sztok 
slota nie uronili, któiego im zwycięztwo do
starczyło, i ci jako pełni smaku protektoro
wie sztuk pięknych, wyborne malowidła, pra
wdziwe arcydstełŁ » tu k i, Jo lra rcy i |  oapra- 
wadzali, a V natomiast ani jednego lawetu, ani 
jednego kola oddział swey mmii,niebyli wsta
nia uratować.— ( Wielkie Zamieszanie w izbie. 
Ciosy wołających na mówcą: » Wymień Pan tych 
jenerałów, których tu oskarżasz!*)— Inni 
przjciwn:e są ubodzy, jak wyszli w bóy, tak 
powrócili; i. równie jak  wielcy mężowie P!n- 
tnreha, tyle zaledwie zostawili po sobie, że 
na pogrzeb ich wystarczyło. Pierwsi są 
bardzo poważani, możniA w posiadaniu wny- 
stkch urzędów; wdowom ostał nieb, odmówio
ne zostało nawet spokoyne utrzymanie. Ta
ką nagrodę odbiera poświęcenie się i męs
two. Cóż robią z naszego woyska? Oto je  
przymuszają aby z bronią w ramie, nigdy 
nieskończonym pretokułom assystowało. Tym 
sposobem, a malcy liczby mocarstw, zjedna
my sobie znaczenie. Pociechą naszą tylko 
jest, że ar mija, dawnym pełnym sławy wśpo- 
iRiiiciitom, wierna pozostanie; i równie teras 
ji-.k zawsae, będzie umiała biouić kraju. Ze
zwalam więc r.a żądany wydatek, jeżeli na- 
hunipc ministrowie, odstąpią od systeroatu dy
kto gaoizacyi wojska.*

Gwałtowne zaburzenie było skutkiem tey 
mowy; marszałek Soult, powstał z mieyaca 
swojego i żądał głosu; lecz ministrowie Gui- 
zot i Bartne i mnóstwo deputowanych, nale
gał" na nijgo ażeby nieodpowiadał: sgdyi 
nr podobne napaści, naypieknitytzą jest od
powiedzią milczenie.» — Mars: ałek więc po
został na swojem miejscu, Natomiast syn, 
ratując honor oyca swego, tegoż jeszcze wie
czora przesłał Panu Briqueville wyzwanie. 
Wskutku takowego, przyszło dziś do poje
dynku na szpady, w mska bulonskim. Se- 
kundantsmi półkownika byli: jenerał £xce? 
mans i deputowany Cesar Racot; ze atrony 
młodego JSoulta, marszałek flansel i jenerał 
J&cąueminot. Po nader uporczywey walce, 
świadkowie uznali rzecz tu  nkończceą i -o»- 
dzielili walczących.

, Wszystkie prawie driennikiobjawiajądziś 
uwagi swoje nad mową półkownika l  r:qut* 
v jle . Dziennik Paryzki mówi, że naduży
cie ©braźłiwey osobistości, nigdy jeszcze de 
ąg o  stopnia poaunięte niebyło, jak w tey me
wie; można z Snnego punktu widzieć- rzeczy 
niżeli ma -zależ Soult; ełe usiłowanie, dą
żące do wystawienia w ten sposób pełnego 
■lawy życia pod pręgirzem, r— przechodzi 
tyazełkiu grt.mce uczciwości, i żndoi, prero- 
gaty-wą mówniey usprawiedliwić się ni-da. 
Dziennik Rozpraw milczy o tey caley sassyi. 
Kortetytucyonirla, wspomina wprawdzie o 
rozprawie nad budżetem ministra woyny, po
mija atoli zupełnie mowę P. Brioyeviue. — 
Dziennik National, wynosi pod niebn jego 
odw agę — Kuryer Francuski utrzymuje, że
Od rewolucji lipcowey, niict jeszcze s taką 
sjadliwą usrzypliwością wprost nieuderzył 
na miuistrów. *Nnganiairy wprawdzie z wie
lo miar, mówi tenże, pełny ap-zecsności ży
wot polityczny marszałka; zagniewani jesteś- 
my pizeciwko niemu, że rewolucją lip
cową od właściwej drogi odwrócił i fał
szywy dał jey kierunek; ateuznajemy w nirii 
wielkiego wodza, i że jego wawrzyny do 
Francji należą.* (Ta zdaje się bydś naylep- 
asą ze wszystkich odpowiedzi, na poc zk; za

* f • \
U  S C I.)

Dnia 15 Czerwca- —  Pisma publiesue za
wierają następujące zdania sorawy k wtzo 
rayszego pojedynku; -Ponieważ pociski P. 
Brięueyille-wprost wymierzane przeciw oso-, 
bie ministra woyny, zdały się bydś. sycowi 
jeęo maigruLieiuu Duloiacji nie do-zniesre-

I
i
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■•ta, w yszło  »v’ęc do pojedynka niędzyobu 
przeciwnikami, którzy obrali sobie izpi.dy, 
i stoczyli dziś zrana(14czerwca ) walkę,któ
ra trwała 10 nf nut. Margrabia Dal macy i,
Itóry  w poruszeniu dal krok fałszywy, upadł 
tyl !lji na ziemię. —W  ten moment pólkownik 
Brięuesilln podał mu rękę i pomógł wśtac. 
Wałka rozpoczęła' się na nowo.— T ą  rażą, 

pada Pi firiqueyille po wielu złożeniach, 
iwicbnęła się o szpadę przeciwnika, i wy- 

pudła mu z rąk.—Margrnbia Dalmacyi pod
niósł j ą ,  i wręczył przecimikowi. — Po 
chwil aayem wytchnieniu, ktorego tak zapdł- 
tzywa waika wymagała; przy stępiono 4o bi
twy po trzeci raz. — Cbadway przeciwnicy 
rzuciłć się na siebie, i wnet przyszło do tego 
Łe się nawzajem uchwycili za barki. Widząc 
to już świadkowie w padli pomiędzy nieb, i 
«świadczyli im , że jcko ludzie honoru, na 
dalszo trwanie tak zajadtey wałki, zezwolić 
nie są  w sianie. —  Oka walczący poddali 
się tey decyzji, i rozłączyli sięr.sobą, daw
szy scbic dowody wzajemnego Uszanowa
n i *  "

(podpisano) Marszalek Ctausel,—Ja-
gaeminot, — C. BacoĄ— ExeUmuns.»

Na "Tczoray^zćm pesiedzeniu izby, gdy 
deputowany P. M artin żądał aby inba na
gan iła jawnie obraźłiwe pociski pólkow.łi- 
ka EriqueviIIe przeciw osobie n.inisua woy ■ 
ny; znowu, pułkownik chciał wnieyść na 
mównicę i zabrać glos w śwcy obronie; a- 
to’v uprzedził go p rezydujący D. Dupin o- 
Świadczsniem , w tey treści: *Prreńonany je-
śtem, że P- Briqtieville memiiatfiewnie zamiaru, 
targnicma się tu osobiście na dobre imię mar
szałka Soulta, którego życie do nuy sławniej
szych tcc Francyi należyS Słowa te zam
knęły usta pułkownikowi Briguerille — a 
Wniosek P. MaLtin utrzymał się w zupełno
ści. (Tym więc sposobem izba ,:nganiia pa- 
postępek mówcy i oddała spraw’edtiwość o- 
brażney cnocie.)

Na onegdayszeia po«łucnaniu, jriąże Sit£- 
SO złożył k'.ólowi Jiuci list wierzytelny 
swego monarchy, jako nadzwyczajny poseł i 
pełnomocny minister króla Grecyi.—

__________. ( c .  F . s . )
,

A N G L I A
Londyn 18 Czerwca* 

Dziś jako w rocznicę bitwy pod W ater- 
łao , (Bell* alli"nce) JKMośc zaszczyci s n ą

obecnością obiad, który w tym dnia zwyb? 
dawać xiążo Wallington dłaswoicu towai zy- 
szów oręża w Apsley. Honse. ~ Gwardyi 
królewskie, występują dzik z ran a  z gałąz
kami wawrzynoweini na chełmach i na nar 
glownikach karskich. Sztandary uwiei cąo 
uwieczone będą podobnież.— Brama kosza
rów gwardyi konnej, jest także przystrojoną 
w wieńce laurowe.— •

Spodziewany tu jest >v krotce xiążę Ora
ni!, feldmarizalek woysk i następca fonn.ni- 
deriandzlngo. Cel jego przybycia, je*zcze 
i.ij v:_domy. ( g. p . e }

H  p  L A N D  Y A.
Ucga 18 Czerwca.. 

Wczoray reiwiąza iię zostały obrady sta* 
nów reyirurącrch. Minister Spraw wewnę
trznych, miał ztego powodu mowę w której 
odmal iwał stan królestw a i przy szłe pali y ca aa 
widoki, rf nader korzystnym świetle.—

m — f c .  f .  i.}

R on iesieu ia.
Sujuna 4000 Z if . w zi ebrze jest do wy

pożyczenia na pierwszą bypotekę. Ktohy ta* 
kowey potrzebował, LPżsrą wiadomość po- 
wziąrć może w kamienicy pofi Nr 435, przy
ulicy Sławkowskiej na p-c-rwciem piętrz, od 
tyła.

/  ̂  - - - * 
Lbczohryczka l a l k a  mało u ż y w a n a  j e u

do sprzedania pod 53 na Iil^parzu, w
podle W ójta Gminy.

Z dzisieyezym ft.. merem Gazety K rab  ie* 
t\iey, kończy s i ę  Hmrtaina prenumerata. —»
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